
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 6 del 16-01-2026 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

strade comunali. Legge Regionale 08.05.2025, n. 12, 
art. 14, comma 1, Tabella N. Approvazione progetto 
esecutivo. CUP C75F24000070001 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 12:37, in modalità mista, ai 
sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 35 
del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente in 

videoconferenza 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con Legge Regionale 8 maggio 2025, n.12, art.14, comma 1, Tabella N Intervento 

“Manutenzione viabilità” è stato concesso a favore del Comune di Tissi un finanziamento di 
euro 150.000 per la realizzazione dei lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
strade comunali; 

 in data 03.06.2025 è stata sottoscritta la Convenzione di finanziamento – Disciplinare 
predisposta dal Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale della Regione Sardegna 
n.74 prot.n.23104/03.06.2025, recante gli adempimenti per i soggetti attuatori. 

 
Ricordato che: 
 con Del.G.C.n.35 del 28.03.2024 è stato approvato, in linea tecnica, il Progetto esecutivo dei 

lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade comunali per l’importo 
complessivo di euro 150.000, ai fini della richiesta di finanziamento nell’ambito nell’Avviso 
pubblico "Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 
sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali" di cui al Decreto 
MIT 02.08.2024; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n.148 del 20.03.2024 è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto la geom. Sandra Manca, dipendente di ruolo presso l’ufficio 
lavori pubblici; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n.154 del 22.03.2024 è stato affidato, alla 
professionista arch. Elisabetta Mattu, il servizio progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza nella fase della progettazione dei lavori di Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza strade comunali 

 in data 25.03.2024 è stato stipulato il contratto con la professionista aggiudicataria al Reg.n. 
71/2024_LLPP; 

 il progetto non è stato finanziato dal MIT. 
 
Constatato pertanto, che: 
 con nota, prot.n.3709 del 03.06.2025, il RUP ha chiesto all’arch. Elisabetta Mattu la revisione 

(secondo le esigenze dell’amministrazione e i parametri in vigore) del progetto 
precedentemente elaborato ed approvato per lo stesso importo complessivo di euro 150.000; 

 la suddetta professionista, resasi disponibile a effettuare la revisione progettuale ha trasmesso il 
livello esecutivo, in data 06.10.2025 - in atti dal 06.10.2025 prot.n.6892 - come integrato e 
rettificato, a seguito dell’attività di verifica, in data 12.01.2026 ns.prot.n.188. 

 
Ricordato che ai sensi dell’art.41, comma 5, del D.Lgs.n.36/2023 il RUP, in sede di affidamento del 
servizio progettazione, ha ritenuto opportuno omettere il livello di fattibilità tecnica – economica, in 
considerazione della natura e tipologia di lavori oltreché dell’urgenza dettata dai termini ristretti 
stabiliti per l’inoltro delle richieste di finanziamento. 
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade 
comunali  composto dai seguenti elaborati: 
 

ALLEGATI 
A. relazione generale e quadro economico – rev. 01; 
B. relazione specialistica verde urbano – rev. 01; 
C. relazione di sostenibilità dell’opera – rev. 01; 
D. computo metrico estimativo – rev. 01; 
E. elenco dei prezzi unitari – rev. 01 



3 

F. analisi dei prezzi – rev. 01; 
G. stima di incidenza della manodopera – rev. 01; 
H. computo oneri della sicurezza – rev. 01; 
I. capitolato generale e speciale di appalto – rev. 01; 
L. cronoprogramma dei lavori – rev. 01; 
M. piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – rev. 01; 
N. piano di sicurezza e di coordinamento e fascicolo dell’opera – rev. 01; 
O. schema di contratto – rev. 01; 
 
ELABORATI GRAFICI - TAVOLE 
1. Inquadramento territoriale – rev. 01 
2. Stato attuale: planimetria – rev. 01 
3. Progetto: planimetria generale – rev. 01 
4. Progetto: planimetria Lotto funzionale n. 1 – rev. 01 
5. Progetto: sezioni – rev. 01 
6. Planimetria di cantiere – rev. 01. 

 
Ritenuto il progetto esecutivo conforme alle direttive, alle finalità e agli obiettivi fissati 
dall'Amministrazione comunale e dagli atti di erogazione del finanziamento. 
 
Visto il Quadro Economico del Progetto esecutivo dal quale si risulta che, per la realizzazione dei 
lavori,  la spesa ammonta a euro 150.000,00: 

QUADRO ECONOMICO 
A Lavori  

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta  € 107.000,00  
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.850,00 € 1.850,00 
A.3 Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 22.420,24  
A.4 Lavori a base d’asta € 107.000,00  
A importo complessivo lavori   € 108.850,00 
 B Somme a disposizione dell'amministrazione   
B1 I.V.A. sui lavori (22,00% di A)  € 23.947,00  

B2 
SPESE TECNICHE  
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza 
nella fase della progettazione   

€ 5.684,95 
 

B3 

SPESE TECNICHE 
direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza 
nella fase dell'esecuzione 

6.133,27 

 

B4 Oneri previdenziali inarCASSA (4% di B2) € 227,40  
B5 Oneri previdenziali inarCASSA (4% di B3) € 244,53  
B6 I.V.A. su spese tecniche 22% di B2  € 1.300,72  
B7 I.V.A. su spese tecniche 22% di B3  € 1.398,72  
B8 Incentivo art. 45, d.lgs.n.36/2023 Tassa Gara ANAC € 2.177,00  
B9 Imprevisti e arrotondamenti € 21,42  

B10 Tassa Gara ANAC € 35,00  
B) totale somme a disposizione dell'amministrazione  € 41.150,00 

importo totale progetto (A + B)  € 150.000,00 
 
Ricordato che: 
 l’importo lavori è inferiore a euro 150.000, per cui non è obbligatoria la sua inclusione nel 

programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 37, comma 2, del d.lgs. n. 36/2024; 
 per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP C75F24000070001; 
 le strade oggetto d’intervento sono di proprietà comunale; 



4 

 l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
380/2001, ha gli stessi effetti del permesso di costruire, in quanto opera pubblica assistita dalla 
validazione del progetto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.n.36/2023 Regolamento di attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 i progetti o i lavori pubblici di competenza delle stazioni appaltanti non regionali sono approvati 
con provvedimento degli organi o dei dirigenti competenti, ciascuno secondo il proprio 
ordinamento, ai sensi dell'art. 20, comma 2, della L.R. n. 8/2018 “Norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”. 
 
Visto l'art.41, comma 8, del D.Lgs.n.36/2023, concernente i livelli di progettazione per gli appalti e, 
che, il contenuto della progettazione è quello descritto dagli articoli dal n°22 al n°33 dell’Allegato 
1.7 al Dlgs.n.36/2023, relativi ai documenti componenti il Progetto Esecutivo. 

 
Visto l’art.42 del D.Lgs.n.36/2023 in merito alla verifica della progettazione. 
 
Visto il verbale di verifica del Progetto Esecutivo redatto il 13.01.2026, ai sensi dell’art.42, commi 
3 e 5, del Codice dei Contratti, in contradditorio con il progettista, con esito positivo. 

 
Visto il verbale di validazione redatto dal RUP, in data 13.01.2026, ai sensi dell’art.42, comma 4, 
del D.Lgs.n.36/2023 dal quale risulta che le verifiche sono state condotte con esito positivo, per cui 
il progetto in oggetto è valido, e si può procedere all’approvazione del presente livello progettuale.   

 
Visto quanto stabilito dal D.Lgs.n.36/2023. 
 
Vista la legge n.190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 
 
Visto il D.Lgs.n.14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi specifici di 
pubblicità. 
 
Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni. 
 
Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio Tecnico ed il parere favorevole circa la regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Ritenuto di poter provvedere in merito. 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza strade comunali  redatto, da arch. Elisabetta Mattu, per l’importo complessivo di 
euro 150.000, composto dagli elaborati elencati in premessa e, secondo il Quadro 
Economico che, qui, espressamente si richiamano; 

 
2. di prendere atto che la spesa, complessiva di euro 150.000, finanziata con fondi regionali, 

trova copertura sul bilancio di previsione 2026 - 2028 al cap. 854 Missione 10 Programma 5 
Titolo II; 



5 

 
3. di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio e al RUP i conseguenti 

adempimenti per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori; 
 

4. di dichiarare, con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.n.267/2000, data 
l’urgenza di consentire l’attuazione dell’opera. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  



6 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
  ANGELINO PANI 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 16-01-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


